
rzucił drążek i skoczył ku najbliższemu 
świerkowi. Ja stałem oszołomiony, gdyż 
w tej samej chwili ujrzałem leżącego na 
ziemi, tuż pod nachyloną głowa matki, 
małego, kosmatego żubrzyka. Żubrzyca 
wydała z siebie gardłowy chrap przypo-
minający raczej krótkie rżenie i skoczy-
ła błyskawicznie w ślad za uciekającym. 
Ujrzałem jeszcze, jak podobny do dużego 
pluszowego niedźwiadka żubrzyk uniósł 
się na zadzie i klęcząc na cienkich przed-
nich nóżkach, próbował wstać z ziemi, 
po czym uskoczyłem w tył i pobiegłem 
z powrotem. (32).
Żubr – potężne zwierzę budzące re-

spekt, pożądany obiekt łowów książąt i kró-
lów wszedł do naszego języka potocznego 
i obecny jest w przysłowiach myśliwskich. 
Emanująca siła i energia żubra niejedno-
krotnie potrafiła do tego stopnia porazić 
myśliwych, że nie patrząc na wcześniej 
ustaloną strategię, łamali szyki, a kulmi-
nacyjny moment polowania przypominał 
bezładną strzelaninę. Sytuacje takie zobra-
zowane są w powiedzeniach (33):

�Zmierzają by na żubry 
By w żubry w się strzelają  
Strzelać by w żubra.
Część myśliwskich przysłów niektó-

re cechy przypisuje jednocześnie żubrowi 
i turowi, co wynika z faktu, że w przeszło-
ści gatunki te często bywały ze sobą my-
lone. Przykładami tego typu powiedzeń 
są chociażby:

�Chłop jak żubr (tur) 
Chodzi jak żubr (tur) 
Ryczy jak żubr (tur)
Nieograniczona wolność to kolejne 

określenie stosowane wymiennie dla róż-
nych zwierząt (żubr, orzeł, sokół). Spo-
tkać się więc można z różnymi wersjami 
przysłowia:

Buja sobie jak żubr w puszczy.

Postać żubra nieustannie przewija się 
w kulturze polskiej, gdyż ponadczasowy 
jest wdzięk i majestat tego gatunku, bę-
dący źródłem inspiracji artystycznych. 
Współczesne wizerunki żubra na logach 
instytucji, fundacji, etykietach alkoholi, 
znaczkach pocztowych, monetach, w re-
klamie i w  formie niezliczonych pamią-
tek stanowią nawiązanie do jego symbo-
liki, na kształt której wpływ miały histo-
ria, tradycja, wierzenia. Jako zwierzęcy 
symbol łączy nas z naszą pierwotną natu-
rą. Z tą częścią duchowości, która do ni-
czego nie jest zobowiązana, donikąd nie 
dąży i niczym zewnętrznym nie musi się 
usprawiedliwiać.

Również obecnie, w epoce kompute-
rów, iPadów, smartfonów, przetrwały ści-
słe i żywe związki człowieka ze zwierzę-
tami. Towarzyszą mu one od najwcze-
śniejszego dzieciństwa jako bohaterowie 
bajek, historyjek obrazkowych, wierszy 
i opowiadań, czy jako zwierzęcy przyja-
ciele. Są żywymi symbolami namiętności, 
uczuć i cech ludzkich, nosicielami ukry-
tych prawd o nas samych.
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Szynszyla mała Chinchilla lanigera nale-
ży do rzędu gryzoni Rodentia i rodziny 

szynszylowatych Chinchillidae. W warun-
kach naturalnych żyje w koloniach liczą-
cych od kilku do kilkuset osobników, na gó-
rzystych terenach Chile, Boliwii, Argentyny 

i Peru. Ich dieta składa się wyłącznie z ro-
ślin. Na początku XX w. rozwinęła się ho-
dowla szynszyli, głównie w celu pozyski-
wania ich cennego futra. Osobniki, któ-
rych okrywa włosowa nie nadawała się do 
produkcji futrzarskiej były sprzedawane 

jako zwierzęta domowe lub laboratoryjne. 
Obecnie coraz częściej są one utrzymywa-
ne jako zwierzęta towarzyszące. Wiąże się 
to z obserwowanym przez lekarzy wetery-
narii wzrostem liczby szynszyli jako pa-
cjentów (1, 2, 3).

Według danych literaturowych szyn-
szyla jest jednym z najczęściej wymienia-
nych zwierząt wśród nosicieli pierwot-
niaka Giardia intestinalis (syn. Giardia 
duodenalis, Giardia lamblia; 4, 5). Pier-
wotniak ma ogromne znaczenie kliniczne 
zarówno w medycynie człowieka, jak we-
terynaryjnej. Do zarażenia Giardia inte-
stinalis może dojść przez kontakt z zara-
żonym zwierzęciem lub poprzez żywność 
lub wodę, w której znajdują się inwazyjne 
formy pasożyta. Giardia intestinalis, tak 
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jak inny pierwotniak jelitowy Cryptospo-
ridium parvum, stanowi istotne zagroże-
nie dla osób z osłabionym układem immu-
nologicznym, m.in. nosiciele HIV, dzieci, 
kobiety w ciąży (6, 7).

Giardioza, jako jedna z najbardziej roz-
powszechnionych się na świecie zoonoz, 
powoduje duże straty ekonomiczne (9, 
10, 11).

Znanych jest kilka gatunków pierwot-
niaków z rodzaju Giardia oraz kilka ge-
notypów w obrębie gatunku G. intestina-
lis, które są pasożytami licznych gatunków 

zwierząt domowych i dzikich (tab. 1) (9, 
11). Według danych literaturowych przy-
czyną giardiozy u szynszyli w obrębie ga-
tunku G. intestinalis są genotypy A  i B, 
które mogą być przyczyną zarażeń u lu-
dzi. Według badań ekstensywność inwa-
zji na fermach szynszyli we Włoszech się-
ga blisko 40% (12, 13). Zważywszy na bliski 
kontakt szynszyli i  człowieka w hodow-
li domowej istnieje duże ryzyko przenie-
sienia pasożyta ze zwierzęcia na człowie-
ka i odwrotnie.

Cykl rozwojowy i morfologia

Do zarażenia dochodzi drogą oralno-
‑fekalną, poprzez połknięcie inwazyjnych 
cyst pasożyta (ryc. 1; A). Cysty przypomi-
nają kształtem jajo lub elipsę o  długo-
ści 10–12 µm. Cechą charakterystyczną 
i jednocześnie diagnostyczną jest obec-
ność odstającej od cysty otoczki. 

W  dwunastnicy z  cyst uwalniane są 
trofozoity (ryc.  1;  B), które przyczepia-
ją się do komórek nabłonka jelitowego 
za pomocą tarczy czepnej (T). Z  jednej 
cysty uwalniane są zawsze dwa trofozo-
ity, które rozmnażają się mitotycznie po-
przez podział podłużny (ryc. 1; C). Trofo-
zoity o długości 12–20 µm mają kształt 
gruszkowaty, posiadają dwa jądra, czte-
ry pary wici i ciałka pośrodkowe. Ich po-
wierzchnia brzuszna jest spłaszczona 
i wyposażona w tarczę czepną. W miarę 
przemieszczania się w  przewodzie po-
karmowym w kierunku okrężnicy trofo-
zoity przekształcają się w cysty potom-
ne (ryc. 1; D). Zjawisko koprofagii u szyn-
szyli sprzyja autoinwazji, czyli zarażaniu 
się własnymi pasożytami drogą oralno-
-fekalną (ryc. 1; E). Cysty posiadają grubą 
osłonkę i wydostając się wraz z odcho-
dami do środowiska zewnętrznego, po-
trafią zachować inwazyjność przez wiele 
miesięcy (14, 15).

Objawy

Inwazja wywołana przez Giardia intesti-
nalis w większości przypadków przebie-
ga bezobjawowo. W postaci objawowej 
mogą występować luźne stolce lub samo-
ograniczające się biegunki, które zwykle 
trwają 3–4 dni. Jednakże zjawisko auto-
inwazji przyczynia się do nawrotu bie-
gunki, której mogą towarzyszyć wzdęcia 
i bolesne kolki. Często jedynym sympto-
mem giardiozy może być stopniowa utra-
ta masy ciała. Ponadto wśród mało specy-
ficznych objawów wymienia się: niechęć 
do przyjmowania pokarmu, zmatowienie 
okrywy włosowej i rozdrażnienie. Zgrzy-
tanie zębami może być oznaką rozdraż-
nienia, a także bólów kolkowych. Inten-
sywna inwazja pierwotniaków z rodzaju 
Giardia może prowadzić do nieżytowe-
go zapalenia błony śluzowej przewodu 
pokarmowego.

Choroba rozwija się najczęściej u zwie-
rząt utrzymywanych w nieodpowiednich 
warunkach higienicznych oraz narażonych 
na częsty stres (16, 17).

Rozpoznawanie

Rozpoznawanie inwazji G. intestinalis opie-
ra się na badaniu mikroskopowym kału na 
obecność cyst lub trofozoitów pasożyta. 
Ponieważ trofozoity giną krótko po wy-
daleniu do środowiska, ich wykrycie jest 
możliwe tylko w świeżym, ciepłym kale. 
Najczęściej stosowaną metodą jest wyko-
nanie świeżego rozmazu barwionego pły-
nem Lugola lub wykonanie utrwalonego 
preparatu barwionego Trichromem (14, 
15, 18, 19; ryc. 2, 3).

W  celu wykrycia cyst G. intestinalis 
stosuje się także metodę flotacji z uży-
ciem roztworów nasyconych o ciężarze 
właściwym 1,2 lub 1,3. Polecany jest 33% 
roztwór siarczanu cynku, ponieważ nie 
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tant protozoan zoonotic disease. Long-tailed chin-
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arrhea and dehydration. However, this invasion is 
often subclinical or asymptomatic. The diagnosis 
is made by finding the characteristic G.intestinalis 
oocysts in pet feces. Here, important etiopatholog-
ical aspects and treatment of this possible zoono-
sis was described.
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GATUNEK GENOTYP ŻYWICIEL

Giardia intestinalis A człowiek, naczelne, pies, kot, fretka, szynszyla, świnia, przeżuwacze, koń

B człowiek, naczelne, królik, świnka morska, szynszyla, szczur, chomik, świnia, przeżuwacze, pies

C pies, psowate

D pies, psowate

E świnia, przeżuwacze

F kot, kotowate

G mysz, szczur

H morskie ssaki

Giardia microti - piżmak

Giardia muris - mysz, szczur

Giardia agilis - płazy

Giardia psittaci - ptaki

Giardia ardeae - ptaki

Tabela 1. Gatunki, genotypy i gospodarze pierwotniaków z rodzaju Giardia
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powoduje zniekształcenia cyst i trofozo-
itów. Metoda flotacji z  odwirowaniem, 
choć bardziej pracochłonna, jest jednak 
często stosowana ze względu na wysoką 
czułość (20).

W rozpoznawaniu giardiozy przydatne 
są również komercyjne testy immunochro-
matograficzne, które wykrywają antygeny 
G. intestinalis w kale np. RIDA®QUICK 
Cryptosporidium/Giardia Combi (ryc. 4), 
NADAL® Giardia-Crypto Combo Test, 
KRUUSE Giardia Quick, Idexx SNAP® 

Giardia antigen test kit.

Leczenie i zapobieganie

W przypadku giardiozy i towarzyszącej jej 
biegunce stosuje się zarówno leczenie ob-
jawowe, jak i przyczynowe. Na uwagę za-
sługuje fakt, że ich skuteczność zależy od 
stanu zaawansowania choroby, intensyw-
ności inwazji pasożytniczej i ewentualnie 
współistniejących chorób.

Leczenie objawowe polega przede 
wszystkim na ustabilizowaniu tempera-
tury ciała oraz płynoterapii. Zaleca się po-
danie fizjologicznego roztworu chlorku 
sodu (0,9% Natrium chloratum) w dawce 
10–15 ml/kg m.c., w formie iniekcji pod-
skórnej. W przypadku pacjentów w hipo-
proteinemią skuteczna jest skrobia hydrok-
syetylowana (HES 6% lub 10%) w dawce 
10 ml/kg m.c., podawana dożylnie.

Ponadto zaleca się stosowanie probioty-
ków i leków przeciwko wzdęciom. W przy-
padku podejrzenia wystąpienia bakteryj-
nego zapalenia jelit należy wdrożyć anty-
biotykoterapię (16, 17, 21).

Leczenie przyczynowe polega przede 
wszystkim na zwalczaniu inwazji wywo-
łanej przez G. intestinalis. Skutecznym 
lekiem jest metronidazol i  jego pochod-
na – dimetridazol. Przeciwko wiciowcom 
stosuje się także pochodne furanu, np. fu-
razolidon czy nifuratel. Jednakże najwięk-
szą skutecznością charakteryzują się pre-
paraty benzimidazolowe, jak: fenbendazol, 
albendazol i tiabendazol. Należy nadmie-
nić, iż na polskim rynku nie ma dostępnych 
preparatów przeznaczonych do zwalcza-
nia giardiozy u szynszyli. Dlatego lekarze 
weterynarii muszą używać preparatów dla 
innych gatunków, z zastosowaniem odpo-
wiednich dawek (16, 17, 18, 22, 23; tab. 2).

Ze względu na wysoką przeżywalność 
cyst G. intestinalis w  środowisku zale-
ca się powtórne zastosowanie środków 
przeciwpasożytniczych po 2  tygodniach 
od pierwszej dawki oraz wykonanie ba-
dania kału w celu potwierdzenia skutecz-
ności leczenia.

Zapobieganie inwazji G. intestinalis 
polega na stosowaniu kwarantanny przy 
zakupie nowego zwierzęcia. Powinna ona 
trwać przynajmniej 30 dni. W tym cza-
sie ważna jest obserwacja zachowania 

Ryc. 1. Cykl rozwojowy Giardia intestinalis

Ryc. 2. Cysty Giardia intestinalis w rozmazie świeżym – barwienie odczynnikiem Lugola, pow. 1000× 
(fot. Dawid Jańczak)

Ryc. 3. Cysta Giardia intestinalis – barwienie odczynnikiem Trichrom, pow. 1000× (fot. Dawid Jańczak)
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zwierzęcia. Zaleca się też wykonanie pod-
stawowych badań diagnostycznych, w tym 
badania kału. W  przypadku wystąpie-
nia inwazji pierwotniaka należy jak naj-
szybciej wdrożyć leczenie odpowiedni-
mi środkami, a  także umyć i  zdezynfe-
kować klatkę wraz z wyposażeniem oraz 
pomieszczenie, w  którym przebywało 
zwierzę (16).

Należy pamiętać, że w  profilaktyce 
choroby ogromne znaczenie mają także 

stosowanie odpowiedniej diety i nienara-
żanie zwierzęcia na nadmierny stres.
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Zakażenia dróg moczowych są dość 
częstym zjawiskiem u psów i kotów. 

Do rozwoju zakażenia dochodzi, gdy ma 
miejsce zaburzenie równowagi pomię-
dzy naturalnymi zdolnościami obronnymi 

organizmu a zjadliwością czynników za-
kaźnych, które znalazły się w drogach mo-
czowych (1). Wśród naturalnych zdolności 
obronnych organizmu, w przypadku dróg 
moczowych, należy wymienić: właściwości 

przeciwbakteryjne moczu (głównie jego 
wysoką osmolalność, wysokie stężenie 
mocznika, zawartość kwasów organicz-
nych i obecność uromoduliny – białka 
Tamm‑Horsfalla), które nie dopuszcza-
ją do namnażania się bakterii, obecność 
glikozaminoglikanów w nabłonku pęche-
rza moczowego, jego złuszczanie się oraz 
odruch mikcji, który wypłukuje patogeny 
z pęcherza moczowego i cewki moczowej 
oraz powoduje pełne opróżnienie pęche-
rza moczowego, a także obecność zastawek 
w moczowodach oraz ruchy perystaltyczne 
moczowodów i cewki moczowej (1, 2, 3, 4).

Najczęstszymi przyczynami zakażenia 
są czynniki bakteryjne i grzybicze, a rza-
dziej wirusowe (1). Zakażenia mogą obej-
mować nerki, moczowody, pęcherz moczo-
wy, cewkę moczową, u samców – prostatę, 

Najczęstsze przyczyny zakażeń 
dróg moczowych u psów i kotów  
oraz ich leczenie
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